
ORDIN nr. 4.400 din 30 mai 2023 
pentru completarea Metodologiei privind formarea continuă  a 

personalului din învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5.561/2011 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 485 din 31 mai 2023 
Data intrarii in vigoare : 31 mai 2023 
 

    Având în vedere: 

    -  prevederile art. 242, 243 şi 244 din Legea educaţiei naţionale 

nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  prevederile Metodologiei privind formarea continuă a 

personalului din învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul 

ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

5.561/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  Referatul de aprobare nr. 1.218/DGMRURS din 29.05.2023 al 

proiectului de ordin pentru modificarea anexei - Metodologia privind 

formarea continuă a personalului din învăţământul preuniversitar, 

aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului 

şi sportului nr. 5.561/2011, 

 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 

nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Metodologia privind formarea continuă a personalului din 

învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.561/2011, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 767 şi 767 

bis din 31 octombrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

se completează după cum urmează: 

    1. La articolul 12, după alineatul (3) se introduc două noi 

alineate, alineatele (4) şi (5), cu următorul cuprins: 

    "(4)  Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (1) lit. b) 

se prelungeşte până la data de 7 iulie. 

(5)  Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (2) se 

prelungeşte până la data de 24 iulie." 

 

    2. La articolul 14, după alineatul (2^1) se introduce un nou 

alineat, alineatul (2^2), cu următorul cuprins: 

    "(2^2) Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (2) se 

prelungeşte până la data de 14 iulie." 

 

    3. La articolul 15, după alineatul (1) se introduce un nou 

alineat, alineatul (1^1), cu următorul cuprins: 

    "(1^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în anul şcolar 

2022-2023, pentru candidaţii care finalizează examenul, inspecţia 

specială pentru acordarea gradului didactic II se efectuează până la 



finalizarea perioadei cursurilor şcolare, conform structurii anului 

şcolar." 

 

    4. La articolul 29, după alineatul (1^2) se introduce un nou 

alineat, alineatul (1^3), cu următorul cuprins: 

    "(1^3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. b), în anul 

şcolar 2022-2023, inspecţia curentă II se poate efectua până la 

finalizarea perioadei cursurilor şcolare, conform structurii anului 

şcolar." 

 

    5. La articolul 31, după alineatul (3) se introduc două noi 

alineate, alineatele (4) şi (5), cu următorul cuprins: 

    "(4)  Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (1) lit. b) 

se prelungeşte până la data de 7 iulie. 

(5)  Pentru sesiunea 2023, termenul prevăzut la alin. (3) se 

prelungeşte până la data de 14 iulie." 

 

    6. La articolul 36, după alineatul (1^2) se introduce un nou 

alineat, alineatul (1^3), cu următorul cuprins: 

    "(1^3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în anul şcolar 

2022-2023, inspecţia specială şi susţinerea lucrării metodico-

ştiinţifice pentru acordarea gradului didactic I se efectuează până la 

finalizarea perioadei cursurilor şcolare, conform structurii anului 

şcolar următor celui în care s-a depus lucrarea metodico-ştiinţifică." 

 

    7. La articolul 44, după alineatul (1^1) se introduce un nou 

alineat, alineatul (1^2), cu următorul cuprins: 

    "(1^2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în anul şcolar 

2022-2023, inspecţia specială de acordare a gradului didactic I pe 

baza titlului ştiinţific de doctor se efectuează până la finalizarea 

perioadei cursurilor şcolare, conform structurii anului şcolar." 

 

    ART. II 

    Direcţia generală management resurse umane şi reţea şcolară din 

cadrul Ministerului Educaţiei, inspectoratele şcolare, unităţile de 

învăţământ, instituţiile de învăţământ - centre de perfecţionare a 

personalului didactic din învăţământul preuniversitar duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

                    p. Ministrul educaţiei, 

                    Gigel Paraschiv, 

                    secretar de stat 

 

    Bucureşti, 30 mai 2023. 

    Nr. 4.400. 

 

    ------ 


